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	Përshkrimi i lëndës


	Kuptimi dhe zbatimi i Shkrimit Akademik. Tërësia e diturive esenciale për Shkrimin Akademik. Një nga qëllimet kryesore të kësaj lënde është të njohë studentët me koceptet bazë të komunikimit dhe të shkruarit akademik, si dhe me zbatimin e tyre në praktikë. Një prej kërkesave kryesore për nxënësit, studentët dhe akademikët e rinj është Shkrimi akademik, pavarësisht se cilin drejtim kanë zgjedhur për të studiuar. Shkrimi i çfarëdo lloj teksti nënkupton aftësi themelore të shkruarit, njohuri të zbatimit të gramatikës,si dhe një fjalor të pasur individual në mënyrë që të realizohen fjali dhe njësi të tjera themelore të lidhura në mënyrë koherente si pjesë e së tërës. Lënda Shkrimi akademik i pajis studentët me mjetet e nevojshme që u duhen për të përgatitur një detyrë të shkruar mirë, qartë dhe koncize. Po ashtu, studentët të fitojnë shprehi të terminologjisë më të zakonshme që përdorët në të kuptuarin, të shprehurin dhe të shkruarin akademik.

	Qëllimet e lëndës:


	Shkrimi akademik ka për qëllim të zhvillojë aftësitë e studentëve për shkrime, analiza, ese, aplikime për të kthyer idetë e tyre në formë të shkruar, duke u përqendruar dhe duke nxjerrë në pah idetë më të mira me anë të një praktike të mirë kërkuese.

	Rezultatet e pritura të nxënies:


	• Të shprehin dhe demonstrojnë aftësitë e leximit dhe interpretimit kritik;

• Të demonstrojnë shkathtësitë në procesin e të shkruarit: gjenerimin e ideve, përgatitje e drafteve,  rishikimi, editimi dhe prezantimi;

• Të aftësohen t’i vërejnë gabimet drejtshkrimore në tekste;  

• Të shkruajnë ese për drejtime përkatëse; 

• Të hartojnë dokumente dhe tekste të ndryshme (projekte, raporte, udhëzime, vendime etj.); 

• Të publikojnë shkrimet e tyre autoriale në mediat e shkruara dhe të përgatiten për publikimin e botimeve të veçanta.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	1
	 2

	Kollokuiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të shtëpisë
	1
	5
	 5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	5
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	1
	 2

	Projektet, prezentimet etj.
	2
	3
	  6

	Totali 
	
	
	100

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	· Ligjërata (forma e kombinuar – interaktive) 

· Ushtrime (hartimi i punimeve shkencore, diskutimi i tyre në grupe dhe komunikimi interaktiv, lidhur me punimet e studentëve) 

· Diskutime, debate rreth temave të ligjëruara 

· Shkrim, interpretim 

· Verifikim i dijes përmes testimit, nëpërmjet shkrimit të eseve, seminareve

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktit
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	60%
	40%

	
	Nga 90 deri në 100 pikë
Nga 80 deri në 89 pikë
Nga 70 deri në 79 pikë
Nga 60 deri në 69 pikë
Nga 50 deri në 59 pikë
Nga 49 pikë e poshtë
	10 (dhjetë) (A)
9 (nëntë) (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)

	Metodat e vlerësimit
	Testi i parë: 20 pikë 

Testi i dytë: 20 pikë  

Detyrat e shtëpisë (Eseja): 40 pikë 

Vijimi i rregullt dhe aktiviteti në klasë: 20 pikë Totali: 100 pikë. 

	Mënyra e dhënies së provimit
	Testimi gjatë vitit, detyra shtëpie dhe provimi përfundimtar.

	Literatura

	Literatura bazë:  
	[1] Beqir Hamidi, Shkrimi Akademik, “ Ligjerata te Autorizuara"
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[5] Drejtshkrimi i gjuhës shqipe, “Rilindja”, Prishtinë, 1975

	Plani i disejnuar i mësimit:  
	

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohja me përshkrimin e lëndës, metodat, vlerësimin, burimet dhe literaturën Çfarë është shkrimi akademik

	Java e dytë:
	Nocionet themelore: gjuha; shkrimi; leximi kritik; shkrimi akademik; drejtshkrimi, drejtshqiptimi

	Java e tretë:
	Të shkruarit si formë komunikimi Procesi i të shkruarit Fazat e të shkruarit: planifikimi, shkrimi, rishikimi

	Java e katërt:
	Elementet e shkrimit kritik: qartësia; kuptimi; përshtatshmëria; logjika; elokuenca, gjuha, stili

	Java e pestë:  
	Eseja dhe punimi shkencor Llojet e esesë (esetë sipas formës, esetë sipas tipologjisë) Tipat e punimit kërkimor (seminari, diploma, magjistratura, doktorata)

	Java e gjashtë:
	Testimi i parë: shkrimi i një eseje tematike

	Java e shtatë:  
	Përdorimi i shkronjës së madhe Përdorimi i shenjave të pikësimit

	Java e tetë:  
	Procesi i punimit kërkimor: zgjedhja e temës; përzgjedhja e literaturës dhe shfrytëzimi i burimeve

	Java e nëntë:  
	Struktura e një eseje Gjuha e një eseje dhe gjuha e një punimi shkencor

	Java e dhjetë:
	Testimi i dytë: një recension për një libër nga drejtimi përkatës

	Java e njëmbëdhjetë:
	Struktura e një punimi kërkimor: hyrja; tema (ndarja në kapituj), përfundimi, burimet dhe literatura

	Java e dymbëdhjetë:  
	Citimi (llojet, mënyrat, format) Fusnota (llojet, format)

	Java e trembëdhjetë:    
	Burimet dhe literatura (literatura bazë, literatura ndihmëse); bibliografia Aspektet teknike të një punimi

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Rishikimi i një punimi Lektura Korrektura Redaktimi

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rekapitullimi i çështjeve kryesore të shkrimit akademik


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Hyrja me kohë në ligjërata - e domosdoshme; 

· Vonesa mbi 10 minuta – nuk arsyetohet; 

· Telefonat celularë shkyçen para se të fillojë procesi mësimor; 

· Nuk lejohet pëshpëritja gjatë procesit mësimor; 

· Gjatë provimit final nuk lejohet kopjimi as pëshpëritja; 

· Gjatë hartimit të eseve apo të seminareve nuk lejohet plagjiatura; 

· Kontakti me mësimdhënësin e lëndës, lidhur me çështjet që dalin nga lënda përkatëse – mund të realizohet ditëve të parapara për konsultime, nëpërmjet postës elektronike apo kur është e nevojshme edhe përmes telefonit.
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